Баш$ортостан Республика%ыны#
[ый=ы районы
муниципаль районыны#
Йыланлы ауыл Советы ауыл бил&м&%е хакимияте

(Баш$ортостан Республика%ыны#
[ый=ы районыны# Йыланлы ауыл Советы ауыл бил&м&%е хакимияте)
	[image: ]
	Администрация
сельского поселения
 Еланлинский сельсовет
муниципального района
Кигинский район
Республики Башкортостан

(Администрация Еланлинского сельсовета Кигинского района
Республики Башкортостан)

	[АРАР

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	07 март 2025 й.
Йыланлы ауылы
	   №16
	 07 март 2025 г.
село Еланлино

Об утверждении паспортов населенных пунктов на территории сельского поселения Еланлинский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан подверженных лесным пожарам

В целях подготовки и организации тушения лесных пожаров на территории  Еланлинский сельского поселения в 2025 году, недопущения нанесения материального ущерба от лесных пожаров объектам экономики, жилым домам и строениям, предотвращения угрозы жизни и здоровью людей, в соответствии с пунктом 417 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. и на основании Федерального закона Российской федерации от 06 октября 2003 года № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация  сельского поселения Еланлинский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Утвердить:
1. Паспорта населенных пунктов на территории сельского поселения Еланлинский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан подверженных лесным пожарам
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения                                                 Г.Р. Сибагатуллина

	УТВЕРЖДАЮ

Глава сельского поселения
Еланлинский сельсовет
муниципального района
Кигинский район
Республики Башкортостан
Сибагатуллина Г.Р.
_______________
                                               (подпись и М.П.)

                                   07 март 2025 г.

[bookmark: Par1967]ПАСПОРТ
населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров

    Наименование населенного пункта: д.Кульметово
    Наименование поселения:  Еланлинский сельсовет
    Наименование городского округа:
    Наименование субъекта Российской Федерации: Республика Башкортостан

                   I. Общие сведения о населенном пункте

	Характеристика населенного пункта
	Значение

	1.
	Общая площадь населенного пункта (кв. километров)
	0,92

	2.
	Общая протяженность границы населенного пункта с лесным участком (участками) и (или) участком, заросшим камышовыми и (или) тростниковыми зарослями, сорными растениями и (или) древесно-кустарниковой растительностью (за исключением поле- и лесозащитных насаждений, мелиоративных защитных лесных насаждений, плодовых и ягодных насаждений) (километров)
	-

	3.
	Общая площадь городских хвойных (смешанных) лесов, расположенных на землях населенного пункта (гектаров)
	350га

	4.
	Время прибытия первого пожарного подразделения до наиболее удаленного объекта защиты населенного пункта, граничащего с лесным участком (минут)
	30

II. Сведения о медицинских учреждениях, домах
отдыха, пансионатах, детских лагерях, территориях
садоводства или огородничества и объектах
с круглосуточным пребыванием людей, имеющих
общую границу с лесным участком и относящихся
к этому населенному пункту в соответствии
с административно-территориальным делением

	Наименование социального объекта
	Адрес объекта
	Численность персонала
	Численность пациентов (отдыхающих)

	нет

III. Сведения о ближайших к населенному пункту
подразделениях пожарной охраны

    1.  Подразделения  пожарной охраны (наименование, вид), дислоцированные
на территории населенного пункта, адрес: нет,
    2.   Ближайшее  к  населенному  пункту  подразделение  пожарной  охраны
(наименование, вид), адрес: ПЧ – 125 п.Межевой,

IV. Лица, ответственные за проведение мероприятий
по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных
ситуаций и оказание необходимой помощи пострадавшим

	Фамилия, имя, отчество (при наличии)
	Должность
	Контактный телефон

	Сибагатуллина Галия Рафисовна
	Глава сельского поселения
	83474833767

	Гарипова Алина Ринатовна
	Управляющий делами
	83474833642

V. Сведения о выполнении требований пожарной безопасности

	Требования пожарной безопасности, установленные законодательством Российской Федерации
	Информация о выполнении

	1.
	Противопожарная преграда установленной ширины (противопожарное расстояние, противопожарная минерализованная полоса, сплошная полоса лиственных деревьев) на всей протяженности границы населенного пункта с лесным участком (участками)
	ширина разрыва -  20 м и более
протяженность разрыва – 1,0 км.
ширина минполосы-  0.5 м
протяженность минполосы- 3,0 км.
дата последнего обновления минполосы –апрель 2024 года;
дата предстоящего обновления  минполосы -  апрель- май 2025 года

	2.
	Организация и проведение своевременной очистки территории населенного пункта, в том числе противопожарных расстояний между зданиями и сооружениями, а также противопожарных минерализованных полос от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и других горючих материалов
	Производится регулярная очистка территории сельского поселения от горючего мусора и несанкционированных свалок.
сроки очистки -  май-октябрь

	3.
	Звуковая система оповещения населения о чрезвычайной ситуации, а также телефонная связь (радиосвязь) для сообщения о пожаре
	Имеется звуковая система оповещения населения о чрезвычайной ситуации а так же телефонная связь

	4.
	Источники наружного противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, искусственные пожарные водоемы, реки, озера, пруды, бассейны, градирни и др.) и реализация технических и организационных мер, обеспечивающих их своевременное обнаружение в любое время суток, подъезд к ним для забора воды пожарной техникой в любое время года, а также достаточность предусмотренного для целей пожаротушения запаса воды
	- Водобашня,
Передвижная бочка для воды 3куб. в ООО СП Северо-Восток,
Место для забора воды в летнее время

	5.
	Подъездная автомобильная дорога к населенному пункту, а также обеспеченность подъездов к зданиям и сооружениям на его территории
	Имеется
Покрытие дорожного полотна - ПГС,
расстояние до с. Верхние Киги – 30 км.,

	6.
	Муниципальный правовой акт, регламентирующий порядок подготовки населенного пункта к пожароопасному сезону
	Имеется постановление главы СП Еланлинский сельсовет №15 от 05.03.2025г.

	7.
	Первичные средства пожаротушения для привлекаемых к тушению лесных пожаров добровольных пожарных дружин (команд)
	В населенном пункте имеются:

	8.
	Наличие мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планах (программах) развития территорий населенного пункта
	имеется

	УТВЕРЖДАЮ

Глава сельского поселения
Еланлинский сельсовет
муниципального района
Кигинский район
Республики Башкортостан
Сибагатуллина Г.Р.
_______________
                                               (подпись и М.П.)

                                   07 март 2025 г.

ПАСПОРТ
населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров

    Наименование населенного пункта: с.Еланлино
    Наименование поселения:  Еланлинский сельсовет
    Наименование городского округа:
    Наименование субъекта Российской Федерации: Республика Башкортостан

                   I. Общие сведения о населенном пункте

	Характеристика населенного пункта
	Значение

	1.
	Общая площадь населенного пункта (кв. километров)
	1,7

	2.
	Общая протяженность границы населенного пункта с лесным участком (участками) и (или) участком, заросшим камышовыми и (или) тростниковыми зарослями, сорными растениями и (или) древесно-кустарниковой растительностью (за исключением поле- и лесозащитных насаждений, мелиоративных защитных лесных насаждений, плодовых и ягодных насаждений) (километров)
	-

	3.
	Общая площадь городских хвойных (смешанных) лесов, расположенных на землях населенного пункта (гектаров)
	150га

	4.
	Время прибытия первого пожарного подразделения до наиболее удаленного объекта защиты населенного пункта, граничащего с лесным участком (минут)
	30

II. Сведения о медицинских учреждениях, домах
отдыха, пансионатах, детских лагерях, территориях
садоводства или огородничества и объектах
с круглосуточным пребыванием людей, имеющих
общую границу с лесным участком и относящихся
к этому населенному пункту в соответствии
с административно-территориальным делением

	Наименование социального объекта
	Адрес объекта
	Численность персонала
	Численность пациентов (отдыхающих)

	нет

III. Сведения о ближайших к населенному пункту
подразделениях пожарной охраны

    1.  Подразделения  пожарной охраны (наименование, вид), дислоцированные
на территории населенного пункта, адрес: ДПК, с.Еланлино, ул.Б.Шарафутдинова,21А
    2.   Ближайшее  к  населенному  пункту  подразделение  пожарной  охраны
(наименование, вид), адрес ПСЧ-82. ОПС, с.Верхние Киги ул. Ибрагимова, 5,

IV. Лица, ответственные за проведение мероприятий
по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных
ситуаций и оказание необходимой помощи пострадавшим

	Фамилия, имя, отчество (при наличии)
	Должность
	Контактный телефон

	Сибагатуллина Галия Рафисовна
	Глава сельского поселения
	83474833767

	Гарипова Алина Ринатовна
	Управляющий делами
	83474833642

V. Сведения о выполнении требований пожарной безопасности

	Требования пожарной безопасности, установленные законодательством Российской Федерации
	Информация о выполнении

	1.
	Противопожарная преграда установленной ширины (противопожарное расстояние, противопожарная минерализованная полоса, сплошная полоса лиственных деревьев) на всей протяженности границы населенного пункта с лесным участком (участками)
	ширина разрыва -  20 м и более
протяженность разрыва – 2,0 км.
ширина минполосы-  0.5 м
протяженность минполосы- 5,0 км.
дата последнего обновления минполосы –апрель 2024 года;
дата предстоящего обновления  минполосы -  апрель- май 2025 года

	2.
	Организация и проведение своевременной очистки территории населенного пункта, в том числе противопожарных расстояний между зданиями и сооружениями, а также противопожарных минерализованных полос от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и других горючих материалов
	территории сельского поселения от горючего мусора и несанкционированных свалок.
сроки очистки -  май-октябрь

	4.
	Источники наружного противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, искусственные пожарные водоемы, реки, озера, пруды, бассейны, градирни и др.) и реализация технических и организационных мер, обеспечивающих их своевременное обнаружение в любое время суток, подъезд к ним для забора воды пожарной техникой в любое время года, а также достаточность предусмотренного для целей пожаротушения запаса воды
	- Водонапорная скважина
- подъездные пути к водоисточникам – имеются
-гидрант (ул.Б.Шарафутдинова,10А, ул.Б.Шарафутдинова, 37А, ул.Б.Шарафутдинова, ул.Интернациональная,1А

	5.
	Подъездная автомобильная дорога к населенному пункту, а также обеспеченность подъездов к зданиям и сооружениям на его территории
	Имеется
Покрытие дорожного полотна – асфальт
расстояние до с. Верхние Киги –  28км.,

	6.
	Муниципальный правовой акт, регламентирующий порядок подготовки населенного пункта к пожароопасному сезону
	Имеется постановление главы СП Еланлинский сельсовет №15 от 05.03.2025г.

	7.
	Первичные средства пожаротушения для привлекаемых к тушению лесных пожаров добровольных пожарных дружин (команд)
	В населенном пункте имеются:
- добровольная пожарная команда, созданная в соответствии с ФЗ № 100 – 4 чел;
-огнетушители (марка, количество) Ермак  – 2 шт;
- мотопомпа – 2 шт;
- пожарные рукава – 200 м.;
Ранец противопожарный РП-18 Ермак – 3шт.

	8.
	Наличие мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планах (программах) развития территорий населенного пункта
	имеется

	[bookmark: _GoBack]

                          УТВЕРЖДАЮ

Глава сельского поселения
Еланлинский сельсовет
муниципального района
Кигинский район
Республики Башкортостан
Сибагатуллина Г.Р.
_______________
                                               (подпись и М.П.)

                                   07 март 2025 г.

ПАСПОРТ
населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров

    Наименование населенного пункта: д.Вакиярово
    Наименование поселения:  Еланлинский сельсовет
    Наименование городского округа:
    Наименование субъекта Российской Федерации: Республика Башкортостан

                   I. Общие сведения о населенном пункте

	Характеристика населенного пункта
	Значение

	1.
	Общая площадь населенного пункта (кв. километров)
	1,03

	2.
	Общая протяженность границы населенного пункта с лесным участком (участками) и (или) участком, заросшим камышовыми и (или) тростниковыми зарослями, сорными растениями и (или) древесно-кустарниковой растительностью (за исключением поле- и лесозащитных насаждений, мелиоративных защитных лесных насаждений, плодовых и ягодных насаждений) (километров)
	-

	3.
	Общая площадь городских хвойных (смешанных) лесов, расположенных на землях населенного пункта (гектаров)
	50га

	4.
	Время прибытия первого пожарного подразделения до наиболее удаленного объекта защиты населенного пункта, граничащего с лесным участком (минут)
	20

II. Сведения о медицинских учреждениях, домах
отдыха, пансионатах, детских лагерях, территориях
садоводства или огородничества и объектах
с круглосуточным пребыванием людей, имеющих
общую границу с лесным участком и относящихся
к этому населенному пункту в соответствии
с административно-территориальным делением

	Наименование социального объекта
	Адрес объекта
	Численность персонала
	Численность пациентов (отдыхающих)

	нет

III. Сведения о ближайших к населенному пункту
подразделениях пожарной охраны

    1.  Подразделения  пожарной охраны (наименование, вид), дислоцированные
на территории населенного пункта, адрес: нет,
    2.   Ближайшее  к  населенному  пункту  подразделение  пожарной  охраны
(наименование, вид), адрес: ПСЧ-82. ОПС, с.Верхние Киги ул. Ибрагимова, 5,

IV. Лица, ответственные за проведение мероприятий
по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных
ситуаций и оказание необходимой помощи пострадавшим

	Фамилия, имя, отчество (при наличии)
	Должность
	Контактный телефон

	Сибагатуллина Галия Рафисовна
	Глава сельского поселения
	83474833767

	Гарипова Алина Ринатовна
	Управляющий делами
	83474833642

V. Сведения о выполнении требований пожарной безопасности

	Требования пожарной безопасности, установленные законодательством Российской Федерации
	Информация о выполнении

	1.
	Противопожарная преграда установленной ширины (противопожарное расстояние, противопожарная минерализованная полоса, сплошная полоса лиственных деревьев) на всей протяженности границы населенного пункта с лесным участком (участками)
	ширина разрыва -  20 м и более
протяженность разрыва – 1,0 км.
ширина минполосы-  0.5 м
протяженность минполосы- 2,0 км.
дата последнего обновления минполосы –апрель 2024 года;
дата предстоящего обновления  минполосы -  апрель- май 2025 года

	2.
	Организация и проведение своевременной очистки территории населенного пункта, в том числе противопожарных расстояний между зданиями и сооружениями, а также противопожарных минерализованных полос от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и других горючих материалов
	Производится регулярная очистка территории сельского поселения от горючего мусора и несанкционированных свалок.
сроки очистки -  май-октябрь

	3.
	Звуковая система оповещения населения о чрезвычайной ситуации, а также телефонная связь (радиосвязь) для сообщения о пожаре
	В населенном пункте имеется:
- телефонная связь «Ростелеком»;
- сотовая: «Мегафон», «МТС», «Билайн»
-качество связи удовлетворительное.
- система оповещения централизованная ЕДДС
-сирена

	4.
	Источники наружного противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, искусственные пожарные водоемы, реки, озера, пруды, бассейны, градирни и др.) и реализация технических и организационных мер, обеспечивающих их своевременное обнаружение в любое время суток, подъезд к ним для забора воды пожарной техникой в любое время года, а также достаточность предусмотренного для целей пожаротушения запаса воды
	имеются
- пирсы для забора воды из естественных водоемов –
- водобашня на территории школы

	5.
	Подъездная автомобильная дорога к населенному пункту, а также обеспеченность подъездов к зданиям и сооружениям на его территории
	Имеется
Покрытие дорожного полотна - асфальт,
расстояние до с. Верхние Киги – 25 км.,

	6.
	Муниципальный правовой акт, регламентирующий порядок подготовки населенного пункта к пожароопасному сезону
	Имеется постановление главы СП Еланлинский сельсовет №15 от 05.03.2025г.

	7.
	Первичные средства пожаротушения для привлекаемых к тушению лесных пожаров добровольных пожарных дружин (команд)
	В населенном пункте имеются:

	8.
	Наличие мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планах (программах) развития территорий населенного пункта
	имеется

[bookmark: Par1824]

image1.png